
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1909 SÁBADO Itatiba, 24 de setembro de 2016

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados, podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito municipal, estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca -
Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito:  João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito: Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Prefeitura de Itatiba

Tiragem: 3.000 exemplares



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETOS
DECRETO Nº 6.845, DE 05 DE

SETEMBRO DE 2016

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de R$
4.080.589,74 (quatro milhões, oitenta
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e
setenta e quatro centavos), mediante
suplementação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
01.031.0001.1.001 � Construção/

Ampliação/ Reforma e Aparelhamento
para Instalação da Câmara

Valor a suplementar = R$
300.000,00 (trezentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Gabinete do Prefeito
02.01.01 � Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 � Passagens e

Despesas com Locomoção
04.122.0004.2.090 � Manutenção

do Gabinete do Prefeito
Valor a suplementar = R$ 5.000,00

(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.33.00 � Passagens e

Despesas com Locomoção
04.122.0004.2.003 � Manutenção

da Secretaria de Governo
Valor a suplementar = R$ 5.000,00

(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
04.122.0004.2.003 � Manutenção

da Secretaria de Governo
Valor a suplementar = R$ 60.000,00

(sessenta mil reais)

(Decreto nº 6.845/16) fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.03 � Secretaria de Governo/

Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.32.00 � Material de

Distribuição Gratuita
08.244.0014.2.006 � Manutenção

da Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade

Valor a suplementar = R$ 55.500,00
(cinquenta e cinco mil e quinhentos
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes

4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
27.812.0010.1.008 � Construção/

Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais

Valor a suplementar = R$ 20.729,84
(vinte mil, setecentos e vinte e nove
reais e oitenta e quatro centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 6.000,00

(seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.017 � Aquisição/

Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis Destinados
a Pré-Escolas

Valor a suplementar = R$ 12.005,89
(doze mil, cinco reais e oitenta e nove
centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a Suplementar = R$ 25.300,00

(vinte e cinco mil e trezentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.08 � Secretaria da Educação/

Merenda Escolar
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
08.243.0008.2.041 � Manutenção

do Programa de Merenda Escolar
Valor a suplementar = R$

448.000,00 (quatrocentos e quarenta
e oito mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.13 � Secretaria da Educação/

FUNDEB/ Remuneração de Professores
do Magistério

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12.361.0008.2.036 � Manutenção
do Ensino Regular

Valor a suplementar = R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.13 � Secretaria da Educação/

FUNDEB/ Remuneração de Professores
do Magistério

(Decreto nº 6.845/16) fls. 03

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12.365.0008.2.034 � Manutenção
de Creches Municipais

Valor a suplementar = R$
300.000,00 (trezentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.13 � Secretaria da Educação/

FUNDEB/ Remuneração de Professores
do Magistério

3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas

12.365.0008.2.034 � Manutenção
de Creches Municipais

Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.1.90.94.00 � Indenizações e

Restituições Trabalhistas
04.122.0004.2.009 � Manutenção

da Secretaria de Finanças
Valor a suplementar = R$ 6.000,00

(seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.009 � Manutenção

da Secretaria de Finanças
Valor a suplementar = R$

180.000,00 (cento e oitenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
04.129.0004.1.005 � Organização

e Modernização da Administração
Tributária

Valor a suplementar = R$
218.000,00 (duzentos e dezoitomil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.3.90.08.00 � Outros Benefícios

Assistenciais
28.846.0000.0.007 � Despesas

com Auxílio a Servidor/Família de Ex-
Servidor

Valor a suplementar = R$ 6.000,00
(seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
15.452.0003.2.018 � Manutenção

da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos

Valor a suplementar = R$ 28.800,00
(vinte e oito mil e oitocentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
15.452.0003.2.018 � Manutenção

da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos

Valor a suplementar = R$ 18.331,82
(dezoito mil, trezentos e trinta e um reais
e oitenta e dois centavos)

(Decreto nº 6.845/16) fls. 04

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos

4.4.90.30.00 � Material de
Consumo

15.451.0003.1.010 � Obras de
Infraestrutura Urbana

Valor a suplementar = R$
128.251,40 (cento e vinte e oito mil,
duzentos e cinquenta e um reais e
quarenta centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
04.122.0003.1.008 � Construção/

Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais

Valor a suplementar = R$ 8.144,49
(oito mil, cento e quarenta e quatro reais
e quarenta e nove centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.301.0007.2.027 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica

Valor a suplementar = R$ 58.410,00
(cinquenta e oito mil, quatrocentos e
dez reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

10.301.0007.2.032 � Manutenção
do Programa Saúdeda Família e Agentes
Comunitários de Saúde

Valor a suplementar = R$
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.302.0007.2.028 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

Valor a suplementar = R$ 1.479,00
(hummil, quatrocentos e setenta e nove
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

10.302.0007.2.047 � Prestadores de
Serviços de Saúde

Valor a suplementar = R$
1.300.000,00 (hum milhão e trezentos
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente

10.302.0007.2.028 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo

Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

Valor a suplementar = R$ 300,00
(trezentos reais)

(Decreto nº 6.845/16) fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.04 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Sanitária

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.304.0007.2.029 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância Sanitária

Valor a suplementar = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a suplementar = R$ 4.784,00
(quatro mil, setecentos e oitenta e
quatro reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.37.00 � Locação de Mão-
de-obra

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a suplementar = R$ 5.051,30
(cinco mil, cinquenta e um reais e trinta
centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.03 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Bombeiros e Defesa Civil

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a suplementar = R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.03 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Bombeiros e Defesa Civil

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a suplementar = R$ 2,00 (dois
reais)

VALOR TOTAL DA
SUPLEMENTAÇÃO = R$
4.080.589,74 (quatro milhões,
oitenta mil, quinhentos e oitenta
e nove reais e setenta e quatro
centavos) .



Imprensa Oficial 21 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Art. 2º. Os recursos necessários à

execução desse decreto correrão por
conta do superávit financeiro apurado
no balanço patrimonial de 2015, do
excesso de arrecadação a verificar no
corrente exercício e da anulação das
dotações orçamentárias consignadas
no orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.01.00 � Aposentadorias e

Reformas

(Decreto nº 6.845/16) fls. 06

28.846.0000.0.001 � Pagamento
de Aposentadorias do Legislativo

Valor a anular = R$ 80.000,00
(oitenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.16.00 � Outras Despesas

Variáveis - Pessoal Civil
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a anular = R$ 80.000,00

(oitenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a anular = R$ 40.000,00

(quarenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
01.031.0001.2.075 � Manutenção

das Dependências da Câmara
Municipal

Valor a anular = R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
01.031.0001.2.075 � Manutenção

das Dependências da Câmara
Municipal

Valor a anular = R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Gabinete do Prefeito
02.01.01 � Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.080 � Concessão

de Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento

Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.003 � Manutenção

da Secretaria de Governo
Valor a anular = R$ 20.000,00

(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.080 � Concessão

de Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento

Valor a anular = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

(Decreto nº 6.845/16) fls. 07

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.03 � Secretaria de Governo/

Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
08.244.0014.2.006 � Manutenção

da Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade

Valor a anular = R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
11.333.0014.2.060 � Manutenção

do Programa de Incentivo ao
Trabalhador, Qualificação e
Requalificação Profissional

Valor a anular = R$ 448.000,00
(quatrocentos e quarenta e oitomil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
08.244.0014.1.008 � Construção/

Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais

Valor a anular = R$ 60.000,00
(sessenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a anular = R$ 6.000,00 (seis

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a anular = R$ 5.300,00 (cinco

mil e trezentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.067 � Despesas

com Propaganda e Publicidade Oficial
Valor a anular = R$ 20.000,00

(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.13 � Secretaria da Educação/

FUNDEB/ Remuneração de Professores
do Magistério

3.1.90.04.00 � Contratação por
Tempo Determinado

12.361.0008.2.036 � Manutenção
do Ensino Regular

Valor a anular = R$ 300.000,00
(trezentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.13 � Secretaria da Educação/

FUNDEB/ Remuneração de Professores
do Magistério

(Decreto nº 6.845/16) fls. 08

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

12.361.0008.2.036 � Manutenção
do Ensino Regular

Valor a anular = R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.13 � Secretaria da Educação/

FUNDEB/ Remuneração de Professores
do Magistério

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

12.365.0008.2.034 � Manutenção
de Creches Municipais

Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
04.122.0004.2.009 � Manutenção

da Secretaria de Finanças
Valor a anular = R$ 6.000,00 (seis

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.1.90.91.00 � Sentenças Judiciais
04.122.0004.2.011 � Pagamento

de Precatórios Judiciais
Valor a anular = R$ 106.000,00

(cento e seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.3.90.91.00 � Sentenças Judiciais
04.122.0004.2.011 � Pagamento

de Precatórios Judiciais
Valor a anular = R$ 80.000,00

(oitenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
17.512.0009.2.084 � Manutenção

da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Saneamento

Valor a anular = R$ 264.631,82
(duzentos e sessenta e quatro mil,
seiscentos e trinta e um reais e oitenta
e dois centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde

02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a anular = R$ 300.000,00
(trezentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a anular = R$ 300,00
(trezentos reais)

(Decreto nº 6.845/16) fls. 09

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.302.0007.2.028 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

Valor a anular = R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

10.302.0007.2.028 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

Valor a anular = R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

10.302.0007.2.031 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica/
UPA

Valor a anular = R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.04 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Sanitária

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.304.0007.2.029 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância Sanitária

Valor a anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a anular = R$ 5.051,30 (cinco
mil, cinquenta e um reais e trinta
centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico

3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita

10.303.0007.2.072 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte Profilático
e Terapêutico

Valor a anular = R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.01 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Gabinete do
Secretário

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.182.0005.2.074 � Manutenção
do Fundo Municipal de Segurança
Pública

Valor a anular = R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais)

(Decreto nº 6.845/16) fls. 10

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO
= R$ 3.846.783,12 (três milhões,
oitocentos e quarenta e seis mil,
setecentos e oitenta e três reais
e doze centavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO
APURADO NO BALANÇO
PATRIMONIAL DE 2015 = R$
175.394,62 (cento e setenta e
cinco mil, trezentos e noventa e
quatro reais e sessenta e dois
centavos) ;

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
A VERIFICAR NO CORRENTE
EXERCÍCIO = R$ 58.412,00
(cinquenta e oito mil,
quatrocentos e doze reais).

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 05 de setembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado no
Paço Municipal, mediante afixação no
local de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE
LEMOS

Secretário dos Negócios
Jurídicos



Imprensa Oficial 22 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
DECRETO Nº 6.851, DE 20 DE

SETEMBRO DE 2016

�Autoriza os servidores municipais
que especifica, lotados junto a
Secretaria Municipal de Finanças, a
assinar cheques de emissão da
Prefeitura do Município de Itatiba e a
realizar transações bancárias por meio
eletrônico ou escrito�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam os servidores
municipais abaixo especificados
autorizados a, sempre em conjunto de
2 (dois), assinar cheques de emissão da
Prefeitura do Município de Itatiba contra
os estabelecimentos de créditos
correspondentes e a realizar transações
bancárias por meio eletrônico ou por
escrito junto aos estabelecimentos de
créditos em que a Prefeitura do
Município de Itatiba seja correntista:

I - Jefferson Cirne da Costa,
Secretário Municipal de Finanças;

II - Kátia Cecília Baptistella ,
Escriturária, lotada junto a Secretaria
Municipal de Finanças;

III - Carla Cristiane da Silva
Divino, Contadora, lotada junto a
Secretaria Municipal de Finanças;

IV - Marcelo Ferrari, Auxil iar
Administrativo, lotado junto a Secretaria
Municipal de Finanças.

Parágrafo único. Os cheques
referidos no caput deste artigo poderão
ser assinados, isoladamente, pelo Chefe
do Executivo Municipal.

(Decreto nº 6.851/16) fls. 02

Art. 2º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições
em contrário e, expressamente, o
Decreto nº 6.839, de 17 de agosto de
2016.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 20 de setembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE
LEMOS

Secretário dos Negócios
Jurídicos

DESPACHO
Processo nº 2016000001503.

Interessada: Prefeitura do Município
de Itatiba.

Assunto: Rescisão unilateral do
contrato administrativo nº 093/2016,
que versa sobre a contratação de

empresa para construção de muro de
contenção em gabiões � Lote nº 02

da Concorrência nº 02/2016.

D E S P A C H O

Considerando todas as informações
e documentos acostados aos autos, em
especial as manifestações emanadas
pelas Secretaria de Obras e Serviços
Públicos e Secretaria dos Negócios
Jurídicos, cujos fundamentos adoto e
ficam fazendo parte integrante do
presente, DECIDO:

1) REJEITAR as alegações trazidas
pela empresa TECNOGAB ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO EIRELI às fls. 2400/2401,
por entender que seus argumentos não
justificam a inexecução total do
contrato e, consequentemente, não
elidem a rescisão unilateral do contrato
nº 093/2016, tal como deliberado à fl.
2348.

2) Tendo em visto o decurso do
prazo estabelecido pelo artigo 109, I,
�e�, da Lei Federal nº 8.666/93, sem a
apresentação de qualquer recurso pela
contratada face à decisão de fl. 2348,
RATIFICAR E TORNAR DEFINITIVA A
RESCISÃO UNILATERAL do contrato
nº 093/2016, celebrado com a
empresa TECNOGAB ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI, com suporte nos
artigos 58, inciso II, 77, 78, incisos I e IV
e 79, inciso I, todos da Lei Federal nº
8.666/93, publicando-se e notificando-
se a interessada do teor da presente,
na forma da lei.

Por medida de celeridade e
otimização processual, determino:

a) a instauração de procedimento
administrativo próprio para tratar da
aplicação de eventuais penalidades
legais e contratuais à contratada,
garantindo-se, nos termos da lei, o
contraditório e a ampla defesa;

b) a abertura de procedimento
administrativo específico para tratar da
contratação da empresa
imediatamente classificada no certame
licitatório, anexando-se cópias das
principais peças deste processo,
devendo, ainda, ser observado
rigorosamente os requisitos e demais
apontamentos realizados no parecer da
Secretaria dos Negócios Jurídicos (fls.
2327/2346).

Tramite-se com urgência que o
caso requer, PUBLICANDO-SE.

Encaminhem-se os autos à
Secretaria de Obras e Serviços Públicos
para as providências acima
determinadas.

Itatiba, 22 de setembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

EXTRATOS
Extrato do Segundo Termo de

Aditamento ao Contrato n.º063/
2016. Processo Administrativo
n.º04422/2015. Modalidade:
Tomada de Preços n.º02/2016.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Exata
Engenharia e Comércio Ltda. Objeto:
O presente instrumento tem por
finalidade aditar o Contrato n.°63/2016
na Cláusula V, item 5.1, em virtude de
prorrogação do prazo de vigência,
conforme justificativas encartadas no
processo administrativo
n.º2015000004422. Prazo: 90
(noventa) dias. Assinatura: 02/09/
2016.

Extrato de Apostilamento do
Termo de Contrato n.º113/2014.
Processo Administrativo n.º01321/
2010. Modalidade: Dispensa de
Licitação, Art. 24, X, Lei Federal n.º8.666/
93. Locatária: Prefeitura do Município
de Itatiba. Locadora: Union Chemie
Comércio Exterior Ltda. Objeto:
Constitui objeto deste contrato a
locação do imóvel (matrícula 039500
Registro de Imóveis de Itatiba) localizado
na Avenida Pedro Mascagni, n.º397
(antigo n.º450), Jardim Galeto, neste
Município de Itatiba/SP, para o
funcionamento de um Pólo Esportivo e
Lazer e abrigo das instalações da
Secretaria de Esportes. Apostilamento
de Reajuste de Preços, no valor
total de R$8.020,80 (oito mil e vinte reais
e oitenta centavos). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
27.812.0010.2.082. Valor do
aluguel corrigido: R$8.225,67 (oito
mil e duzentos e vinte e cinco reais e
sessenta e sete centavos).

Extrato de Apostilamento do
Termo de Contrato n.º123/2011.
Processo Administrativo n.º04433/
2011. Modalidade: Dispensa de
Licitação, Art. 24, X, Lei Federal n.º8.666/
93. Locatária: Prefeitura do Município
de Itatiba. Locadora: Maliber Indústria
e Comércio Têxtil Ltda. Objeto: Constitui
objeto do presente contrato, a locação
do imóvel situado na Rua Vicente
Mecca, n.º152, Jardim de Lucca neste
município de Itatiba, estado de São
Paulo, objetivando as instalações dos
almoxarifados: Central, da Secretaria da
Educação e da Secretaria da Saúde,
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Apostilamento de Reajuste de
Preços, no valor total de R$6.153,84
(seis mil e cento e cinquenta e três reais
e oitenta e quatro centavos). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 8 . 2 . 0 3 8 ,
1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 8 . 2 . 0 3 6 ,
0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 4 . 2 . 0 5 6 ,
10.122.0007.2.026. Valor do aluguel
corrigido: R$6.382,86 (seis mil e
trezentos e oitenta e dois reais e oitenta
e seis centavos).

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 4800/2016
REFERÊNCIA: EDITAL

Nº 112/2016
PREGÃO Nº 11-95/2016
Objeto: O registro de preços, pelo

prazo de 12 (doze)meses, para eventual

AQUISIÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO
USINADO A QUENTE BINDER.

HOMOLOGO o procedimento da
presente licitação a proponente
vencedora:

JOFEGE PAVIMENTACAO E
CONSTRUÇÃO LTDA

Item 1 - 2000 TN, CONCRETO
ASFÁLTICO USINADO A QUENTE BINDER -
MATERIAL, valor unitário de R$ 224,00
(duzentos e vinte e quatro reais) e valor
total de R$ 448.000,00 (quatrocentos e
quarenta e oito mil reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 22 de setembro de 2016

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

Calendário de reuniões dos Conselhos Locais de Saúde para o
mês de Setembro de 2016:

Toda a população está convidada a participar da reunião do Conselho
Local de Saúde, conforme dia, horário e endereço abaixo indicados.

Participem!!!

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMUNICADO
OBRA EM ESTRADA DA TAPERA

GRANDE

Desde o dia 19/09, a Prefeitura realiza
serviços de drenagem na Estrada
Leopoldino Bortolossi, no Bairro
Tapera Grande. Diante do serviço
ser de grande monta é necessário
o fechamento da estrada para
melhor agilidade e logística da obra
Assim, o ponto situado a 1 km da
Rodovia Itatiba/Louveira, defronte ao
Haras Macedo, estará com a
estrada fechada. A previsão é que
os serviços sejam concluídos ainda
nesta semana.

Contamos com a compreensão
de todos.

Secretaria deObras e Serviços Públicos
Prefeitura de Itatiba

AUDIÊNCIA  PÚBLICA
A Prefeitura do Município de Itatiba COMUNICA que

irá realizar a Audiência Pública sobre o Projeto de Lei do
Orçamento para o exercício de 2017, conforme
determina o art.48 da Lei Complementar nº 101 de 04 de
Maio de 2000, na terça-feira, dia 27 de setembro de
2016, às 17:00 horas, na Sala de Pregão do Centro
Administrativo �Prefeito Ettore Consoline�, sito à Avenida
Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, evento para o
qual CONVIDA toda a população.



Imprensa Oficial 23 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Não são fornecidas in formações de vagas por te lefone

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca

Paço Municipal “Prefeito Etore Consoline”

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar para
reunião que será realizada no dia 28 de Setembro de 2016, as
09:00 hs, no Auditório da Prefeitura do Município de Itatiba,
localizado na Rodovia Luciano Consoline nº 600 � Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE

Itatiba-SP

ELETROMECÂNICO
Com experiência � CNH - NR10 e NR12

TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES
Ensino médio - CNH B � Disp. Horário

TRAB. RURAL � FAZENDA
Comexperiência paramorar

VIGILANTE
Comexperiência

ATRIBUIÇÃO DE AULAS

A Prefeitura de Itatiba, por meio da Secretaria da
Educação, comunica a todos os interessados que NÃO
haverá atribuição de aula no dia 27 de setembro de
2016.

Atos Oficiais da Câmara Municipal
Considerando a sanção

tácita aposta pelo Sr. Prefeito,
não promulgando a Lei abaixo
no prazo legal, coube a esta
Presidência fazê-lo, nos
seguintes termos:

Lei nº 4.961, de 19 de
Setembro de 2016.

Dispõe sobre a obrigatoriedade
de informação quanto à negativa
de fornecimento de medicamentos
dos programas de distribuição
gratuita.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de
São Paulo, conforme o Plenário
aprovou em sessão ordinária
realizada no último dia 10 de
agosto, e o Prefeito Municipal
sancionou tacitamente, promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Nos termos do inciso II,
Parágrafo Único, do artigo 202, da
Lei Orgânica do Município de Itatiba:

I � O Setor Competente do
Município pelos programas de
distribuição de medicamentos à
população deverá disponibilizar aos
servidores públicos municipais
responsáveis pela prestação do
referido serviço todas as
informações e orientações acerca
da disponibilidade ou
indisponibilidade dos medicamentos
solicitados pelo cidadão, sejam eles
relacionados ou não para
distribuição gratuita;

II � Fica a Administração Pública
Municipal, por meio do servidor
encarregado pela distribuição dos
medicamentos, obrigada a prestar
informação pormenorizada ao
cidadão acerca do motivo da
negativa do fornecimento do
medicamento devidamente
aviado;

III � Independente da solicitação
do cidadão interessado, a
informação deverá ser prestada
expressamente e assinada pelo
servidor no ato em que for negada
a entrega do medicamento.

IV � O Setor Competente da
Administração manterá registro de
todas as ocorrências referentes à
falta de entrega de medicamentos
requeridos pelos cidadãos de forma
a assegurar maior controle e gestão
do serviço de distribuição gratuita
de medicamentos à população.

Parágrafo Único. Considera-
se falta grave, inclusive de se
consubstanciar em improbidade
administrativa, o descumprimento
do disposto neste artigo, passível das
sanções administrativas de
advertência, suspensão e o devido
processo administrativo para
apuração de responsabilidade e
fixação de penalidades.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação,
revogam-se as disposições
contrárias.

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO,
19 de setembro de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara

Municipal

Registrada e lavrada na Diretoria
Legislativa da Câmara Municipal de
Itatiba. Publicada no Palácio 1º de
Novembro, mediante afixação no
local de costume, na data supra.

Antonio Carlos de Santa
Maria Júnior
Diretor Geral

Proposituras encaminhadas
na Sessão Ordinária realizada

21/09

Moção Nº 154/2016
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Congratulações ao Grupo
Mente & Corpos e alunos da APAE
Itatiba, pela realização do
espetáculo �Adoráveis e Malignos�,
realizado no Itatiba Esporte Clube.

Moção Nº 153/2016
Autoria: ADEMIR SANTO FRANCO DE
CAMARGO
Assunto: De congratulações ao
Clube do Tabuleiro de Itatiba pela
realização do 4º Encontro de Jogos
Indicação Nº 2514/2016

Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: SOLICITA A LIMPEZA DE
PASSEIO PÚBLICO E RETIRADA DE
ENTULHOS LOCALIZADOS NA RUA
ANTÔNIO ORDINE, NO BAIRRO NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, CONFORME
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2513/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: SOLICITA A PASSAGEM DE
MÁQUINA, NIVELAMENTO E
COLOCAÇÃO DE CASCALHO NAS
RUAS BAIRRO REAL PARQUE DOM
PEDRO I, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2512/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: SOLICITA A PASSAGEM DE
MÁQUINA, NIVELAMENTO E
COLOCAÇÃO DE CASCALHO NAS
RUAS BAIRRO MORRO AZUL, COMO
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2511/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: SOLCITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NO
BAIRRO REAL PARQUE DOM PEDRO I,
COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2510/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NO
BAIRRO DO MORRO AZUL, COMO
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2509/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: SOLICITA A PASSAGEM DE
MÁQUINA, NIVELAMENTO E
COLOCAÇÃO DE CASCALHO NAS
RUAS DO LOTEAMENTO CHAVINE E
CASTRO, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2508/2016
Autoria: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
Assunto: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NA EXTENSÃO DA RUA JOSÉ
SIMIONI, LOTEAMENTO REIS DE OURO.

Indicação Nº 2507/2016
Autoria: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
Assunto: SOLICITA PROVIDÊNCIAS
SOBRE A LIMPEZA DA TRAVESSA
ANÉSIO MEDEIROS, JARDIM VITÓRIA.

Indicação Nº 2506/2016
Autoria: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
Assunto: SOLICITA PROVIDÊNCIAS
SOBRE A LIMPEZA DE TERRENO E
CALÇADA NA TRAVESSA JOSÉ
BERNARDINO DE CAMARGO, JARDIM
MÉXICO.

Indicação Nº 2505/2016
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: SOLICITA COM URGÊNCIA A
EXECUÇÃO DE UMA OPERAÇÃO
TAPA-BURACOS NA AVENIDA
BENEDITO ANTONIO REGAGNIN, NO
PARQUE DA COLINA I .

Indicação Nº 2504/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA
AGUIAR PUPO COM A RUA CAMPOS
SALLES, CONFORME ESPECIFICA.

Indicação Nº 2503/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE
PORTÕES EM LOCAL QUE ESPECIFICA
NA AVENIDA ANTINESCA VALÉRIO
MONTE, NO NÚCLEO RESIDENCIAL
PORTO SEGURO.

Indicação Nº 2502/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL QUE EXECUTE LOMBADAS
AO LONGO DA AVENIDA DR.
ORLANDO MÔNACO FILHO, NO
BAIRRO PORTO SEGURO.

Indicação Nº 2501/2016
Autoria: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Assunto: SOLICITO AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL PARA QUE EXECUTE
LOMBADA NA AV. HUGO FACHINI
COM A TRAVESSA FELIPE SPADACIO
NO BAIRRO NOVA ESPERANÇA, NA
FORMA QUE ESPECIFICA

Requerimento Nº 493/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita providências da
SABESP, sobre o vazamento de
esgoto na Rua João Tomazini, nº
318, esquina com viela, Jardim



Imprensa Oficial 24 Itatiba, 24 de setembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal
México, conforme especifica.

Requerimento Nº 505/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA A INTERCESSÃO DO
SR. PREFEITO MUNICIPAL JUNTO AO
GOVERNO DO ESTADO COM A
FINALIDADE DE OBTER A
IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO
POUPATEMPO NO MUNICÍPIO DE
ITATIBA.

Requerimento Nº 504/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA Ao EXMO PREFEITO
INDICAR À COMPANHIA PAULISTA DE
FORÇA E LUZ (CPFL) PARA QUE
REALIZE A SUBSTITUIÇÃO DE 03 POSTES
DE MADEIRA LOCALIZADOS NA RUA
JOAQUIM AUGUSTO SANFINS, NO
BAIRRO SANTO ANTONIO, CONFORME
ESPECIFICA.

Requerimento Nº 503/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA INFORMAÇÕES AO
EXMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL,
EM RELAÇÃO A IMPLANTAÇÃO DE TV
DIGITAL NO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

Requerimento Nº 502/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita ao Exmo Prefeito
indicar à Companhia Paulista de
Força e Luz (CPFL) para que
providencie a colocação de 02 a
03 postes na Rua Anizio Consoline,
no Engenho D�água, conforme
especifica.

Requerimento Nº 501/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita ao Exmo Prefeito
indicar à Companhia Paulista de
Força e Luz (CPFL) para colocação
de luminárias na entrada Jardim Ester
e o Beija Flor, conforme especifica.

Requerimento Nº 512/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: Solicita estudos e
informações sobre o aumento da
Ronda Policial, no bairro do Real
Parque Dom Pedro I, como
especifica.

Requerimento Nº 511/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: Solicita estudos e
informações sobre o aumento da
ronda da Policia Militar nos bairro San
Francisco e Pedro Fumache, como
especifica.

Requerimento Nº 510/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE
CAMARGO
Assunto: Solicita estudos e
informações sobre o aumento da
ronda da Policia Militar no Jardim
Delforno e Jardim Salessi, como
especifica.

Requerimento Nº 516/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA AO SR. PREFEITO

MUNICIPAL INTERCEDER JUNTO A CPFL
A INSTALAÇÃO DE 02 PONTOS DE
BICO-DE-LUZ, DENTRO DO ECO-
PONTO, NA RUA AURORA FERNANDES
ZANUTTO, NO JARDIM MÉXICO EM
LOCAL QUE ESPECIFICA.

Requerimento Nº 515/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: SOLICITA À COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E
URBANO (CDHU) MELHORIAS NA
ENTRADA DO NUCLEO RESIDENCIAL
JOÃO MAGGI, LOCALIZADO NA RUA
BENEDITO GODOY CAMARGO,
CONFORME ESPECIFICA.

Requerimento Nº 525/2016
Autoria: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
Assunto: Solicita a CPFL providências
sobre a substituição de poste na Rua
Nagib Curi, Loteamento Novo
Cruzeiro, conforme especifica.

Requerimento Nº 524/2016
Autoria: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
Assunto: Solicita a CPFL providências
sobre a substituição de poste na Rua
Luiza Tofolli Mattiuzzo, jardim Santa
Luzia, conforme especifica.

Requerimento Nº 523/2016
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita informações ao Sr
Prefeito Municipal sobre o paradeiro
do caminhão da guarnição do
corpo de bombeiros de Itatiba SP.,
conforme especifica.

Requerimento Nº 522/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita ao comandante da
Policia Militar o aumento da ronda
policial, no bairro Porto Seguro.

Requerimento Nº 521/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita ao comandante da
Policia Militar o aumento da ronda
policial, no Jardim do Leste.

Requerimento Nº 520/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita à empresa TCI �
Transporte Coletivo de Itatiba estudos
para que as linhas de ônibus que
partem do bairro Porto Seguro, com
destino ao centro, façam o trajeto
direto para o bairro San Francisco.

Requerimento Nº 519/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita à empresa TCI �
Transporte Coletivo de Itatiba estudos
para que as linhas de ônibus que
partem do Centro sentido bairro
Porto Seguro façam o trajeto direto
até o referido bairro.

Requerimento Nº 518/2016
Autoria: VALDIR FRANCISCON
Assunto: Solicita à Companhia
Paulista de Força e Luz - CPFL
providências para a substituição de
lâmpadas na extensão da Rua
Nazaré Siqueira Rangel Barbosa, no
Porto Seguro.


